50. [4869] Darius regnat annis vi. Alexander, Illyricos et Thracos superatus, debinc Hierosolymam capit, atque templum ingressus, Deo hostias immolat. Hucusque Persarum regnum stetit. Dehinc reges Graecorum incipiunt.

51. [4874] Alexander Macedo regnat annis v. Hujus enim quinque anni postremi in ordine temporum numerantur quibus monarchiam Asie, delecto Persarum regno, obtinuit. Nam septem ejus priores in Persarum regibus supputantur. Dehinc Alexander reges incipiunt.

52. [4914] Ptolemæus, Lagi filius, regnat annis xl. Hic, Iudeam capiens, plurimos Hebreorum in Aegyptum transtulit. Hoc tempore Zeno Stoicus, et Menander comicus, et Theophrastus philosophus cœluerunt. Per idem tempus Machabœorum liber incheatur primus.

53. [4952] Ptolemæus Philadelphus regnat annis xxxviii. Hic Iudeos **83** qui in Aegypto erant ab-

47. Eusebius, Nicophorus, Tertull. adversus Iudeos, Beda, et alii. Hic ab Hebreis Assuerus, dicitur, a LXX Interpretibus Artaxerxes cognomento *Mnemon nou Mennion*, ut in Eusebio et aliis.

48. Eusebius, Beda et Chronicum Græc. Niceph. xxii habet. Tertullianus adversus Iudeos xxiv. Clemens Alex. iii, qui hunc eundem cum Arse facit.

49. Eusebius, Niceph. Beda, Ado autem in, duntaxat ponit. Alter Tertull. adversus Iudeos.

50. Josephus lib. xi, cap. 7 et 8, Diodorus Siculus lib. xvii. Hic Iudei Arsaces filius, Oehi nepos; cuius meminit Quintus Curtius, Plutarchus, Arianus: breviter omnes, qui res Alexandri Magni memoriae tradiderunt. Tertulliano et Curtio hic *Melas* cognomento dicitur: *Codmanus* primum appellatus Justin. lib. xix.

51. Sic Josephus, et ipse in Etymologiar. lib. v. Tertull. annos x. Nicophorus in Chronicō, sublatō Dario, regnasse ait annos 6, rerumque potissimum ante Darii mortem annos xii; mortuum in Babylone etatis anno trigesimo quinto vel, ut alii, trigesimo sexto. Octodecim igitur annis ex Anastasi sententi regnum obtinuit. Atque ita Clemens Alexand. i Strom. qui ita Macedonum reges enumerat: Alexander annis regnavit xviii. Ptolemæus, Lagi filius, xl. Ptolemæus Philadelphus xxvii. Evergetes xxv. Philopater xvii. Epiphantes xxiv. Philometor xxv. Fuscon xxix. Lathyrus xxxvi. Dionysius xxix. Cleopatra xxii. Postquam fuit regnum Cappadocum octodecim dierum. Fuerunt ergo simul conjuncta Maceionum tempora anni trecenti duodecim, dies octodecim. Hic Clemens, Tertull. lib. adversus Iudeos alter.

52. Fune de hac re habes apud Eusebium lib. xv, cap. 19, et Zonaram, t. I. Apud Euseb. in Chronicō ita habes: Theophrastus philosophus agnoscitur, qui a divinitate loquendi, ut ait Cicero, nomen accepit. Theodorus Athenæus agnoscitur. Ubi nota corrupte legi Athenæus pro Athene: οὐδέν enim dictus fuit, ut constat ex Laerio in Aristippo.

53. De hac re, an LXX Interpretates fuerint spiritu Dei afflati, necne, est questio inter Augustinum et

A solvit, et vasa sancta Eleazaro pontifici restituens, se, tuaginta Interpretes petiit, ac divinas Scripturas in Graecum eloquium transtulit. Per idem tempus Aratus astrologus agnoscitur, atque argentei nummi Romæ primum evaduntur.

54. [4978] Ptolemæus Evergetes regnat annis xxvi. Sub quo Jesus, filius Sirach, Sapientiae librum composit.

55. [4995] Ptolemæus Philopator regnat annis xxvii. Ab isto Iudei prælio vieti, lx millia armatorum corruerunt. Per idem tempus Siciliani Marcellus consul obtinuit.

56. [5019] Ptolemæus Epiphanes regnat annis xxiv. Hujus tempore gesta sunt quæ secundi libri Machabœorum historia continet. Hac etate Romani victos **R** Græcos liberos esse juserunt, dicentes: Impium est servos esse apud quos philosophia primum orta est, magistra morum, inventrix liberalium disciplinarum. Per idem tempus Ennius, primus poeta Latinus insignis Romæ celebratur.

57. [5054] Ptolemæus Philometor regnat annis xxxv. Hunc Antiochus prælio superavit, et Iudeos varia calamitate oppressit. Per idem tempus Scipio Africam vicit. Terentius comicus claruit.

58. [5085] Ptolemæus Evergetes regnat annis xxix. Hoc tempore, consule Bruto, Hispania a Romanis obtenta.

S 59. [5100] Ptolemæus Soler regnat annis xvii. Hieronymum. Vide August. lib. xvii, cap. 42 et 43, Civit., et Hieronym. in proemio Paralip. et in epist. ad August. Consule etiam Justin. in Apologeticō, Tertull. adversus gentes, Joseph. lib. xii, cap. 2, Philonen denique Iudeum in Vita Moysis.

Ibid. Cuduntur. Euseb. Chron., Argenteus nummus **C** primum in Urbe figuratus, ubi lego, signatus.

54. xxvi. Ita quidem Euseb. xxv, Niceph., Tertull., Clem. xxiv, Epiph.

Ibid. Anno xxvi. Ita in nota Editionis Grialii, quod retinendum ex aliis exemplaribus, quamvis in nonnullis sit xxvii. In textu Grialii erat xxxvi. AREV.

55. xvii. Sic Clem., Euseb., Niceph., Tertullian., Ado. xxi, Epiphan.

56. xxiv. Ita Ensch. xxvn, Niceph., xxx, Epiphan.

Ibid. Locum de Ennio, qui apud Eusebium corruptus est, obiter emendare fibet. Sic enim nunc legitur: Ennius poeta, septuagenario major, articulare morbo perit, sepultusque est in Scipionis monumento, via Appia, intra primum ab Urbe milliarium. Quidam ossa ejus Rhodiam ex Janiculo translata affirmant; ubi pro Rhodiam substituere Rudia, sive etiam scripti Codicis adiutus, reique veritate id ita cogente; fuit enim Ennius patria Rudiae, vetus Apuliae oppidum, teste Melas lib. II. Post Barium, inquit, Egnatia et Ennio clue nobiles Rudiae, quo ejus ossa translatata verisimile ext.

Ibid. Sepulcrum Scipionum, in quo e marmore exstabat Ennius, prope portam sancti Sebastiani situm erat, de quo videri possunt Eschinardus in descriptione Roma, Vasis et alii. AREV.

57. Iudeos. Leguntur haec Machabœorum II, ubi Antiochus radix peccati appellatur.

58. Annis xxix. Ita Eusebius, Niceph., Epiphanius et alii. Tertullian. xxvn. Hic Clementi Fusco est. Malo in lib. Etymologiarum D. Isidori, Parisii anno 1530 impresso, Evergetes annis 24 duntaxat regnasse scribitur.

Ibid. Alii, per consulem Brutum, quod Chronicō Etymologiarum congruit: Brutus Hispaniam subegit. AREV.

59. xvii. Ita Euseb., xvi et menses sex Niceph., xv Epiph.

Varro, Ciceroque nascuntur. Thraces Romanis subjiciuntur.

60. [5110] Ptolemaeus Alexander regnat annis x. Syria per Gabinium ducem in Romanorum dominium transiit. Poeta quoque Lucretius nascitur, qui postea se furore amatorio interfecit.

61. [5118] Ptolemaeus, Cleopatrae filius, regnat annis viii. Per idem tempus Plotius Gallus Romae Latinam rhetoricae docuit primus. Tunc quoque Sallustius historiographus nascitur.

62. [5148] Ptolemaeus Dionysius regnat annis xxx. Pompeius, Hierosolyma capta, Judaeos Romanis tributarios fecit. Per idem tempus Cato philosophus claruit: Virgilius nascitur Mantuae, Horatius Venusii. Tunc etiam Apollodorus, praecceptor Augusti, clarus habetur, et Cicero laude oratoria celebratur.

63. [5150]. Cleopatra regnat annis ii. Haec Ptolemaei regis Aegyptiorum fuit filia, et fratri Ptolemaei soror et conjux effecta. Quem dum fraudare regno voluisset tempore belli civilis, in Alexandria occurrit Cesarri urbem obsidenti, et per speciem atque stuprum regnum sibi et necem Ptolemaeo apud Julium impetravit. Atque Alexandriæ regnum, tertio anno regni

60. x. Epiph., xii.

61. Plotius. De hoc Eusebius in Chron. : Plotius, inquit, Gallus primus Romæ Latinam rhetoricae docuit, de quo Cicero sie resert: Memoria teneo primum Latine docere cypisse Plotium quendam. In Ms. est amplius, Memoria teneo pueris nebis primum, etc.

62. xxx. Epiphan., xxxi.

Ibid. Apollodorus. Appollodorus Pergamenus, Graecus orator, praecceptor Claudii et Augusti, ut constat ex Suetoni Octavio.

63. Eusebius annos xxii habet, et Plotarchus in Antonio, et Nicophorus, et alii. Epiphagius amplius ponit xxxii. Isidorus duos tantum ponit. Nam Julius Caesar, tertio Cleopatrae regni anno, solus post occidum a spadonibus Alexandrini regis Pompeium obtinuit quidquid Romano perebat imperio. Indeque Alexandrinum regnum in Romanum ditionem transiit, ut idem infra affirmit. Idem est apud Tudensem, in Cod. ms., et ideo hinc annorum numerum placuit retinere, quem etiam Etymologiarum mss. Cod. habent. Idque exigit locus in Tiberio ubi licet Christus passus annis peractis a principio mundi 5229; a qua suppuratione Eusebius ipse tantum duos annos discrepat. De Cleopatra sie fere Xiphilinus, ex Dione, in Julio Cæsare: Cleopatra, inquit, forma pulcherrima fuit, tum vero flore aetatis, et facie omnis præstans, eratque apud omnes quibuscum versabatur gratiosa. Et paulo post de Cæsare loquens: Ipse Aegyptum in suam potestatem ditionemque redegit, tradidique Cleopatrae, cuius causa bellum gesserat.

Ibid. Mellitus: Cleopatra ann. ii. Hujus tertio anno Julius Cæsar imperium sumit. Per idem tempus Siculus, Graecus scriptor historie, clarus habetur. Caius Julius Cæsar regnat, etc. AREV.

64. Hic ante... vocati sunt; alii: Hic primus Romanorum singularem obtinuit principatum, a quo etiam Cæsares appellati sunt. Ab hinc sequuntur imperatores. AREV.

66. Augusti nomen inde sumptuum ait Suetonius in Augusto, quod luca religiosa, et in quibus augurato quid conseruator, augusta dicantur, ab actu, vel ab avium gestu gustuve. Dio etiam in Monarchia, Augustum dictum ait, quasi qui hominum naturam excederet, propterea quod ea quæ sacrosancta et in maximo honore sunt angusta esse dicuntur: quamobrem, inquit, eum Graeci οβεστον nominabant, scilicet, cultu et honore dignissimum. Cujus nominis appellatio,

A Cleopatrae, per Julium Cæsarem in ditionem Romanorum transit.

85. 64. [5155] Caius Julius Cæsar regnat annis v. Hic antea consul creatus Gallias obtinuit; de Britannia triumphavit: postremum civili bello aversus Pompeium adhibito, monarchiam totius imperii obtinuit. Ex cuius nomine sequentes imperatores Cæsares vocati sunt.

65. A transmigratione Babylonis usque ad nativitatem Domini nostri Jesu Christi, anni DLXXXVII.

Finitur quinta ætas per annos quinque mille centum quinquaginta quinque.

Sexta ætas sæculi.

66. [5211] Octavius Augustus regnat annis LVI. Iste in imperio, post Sienium bellum, triumphos tres

B egit: Dalmaticum, Asiaticum, postremo 86 Alexandrinum adversus Antonium, inde Hispanum: deinde, terra marique pace toto orbe parta, Jani portas clausit. Sub eius imperio septuaginta hebdomadae in Daniele scripte complentur, et cessante regno et sacerdotio Judeorum, Dominus Jesus Christus in Bethleem Judæ ex Virgine nascitur, anno regni eius XLII.

quemadmodum imperatoris, ad ceteros qui eum subsecuti sunt pertinet propter summum et amplissimum eorum imperium.

Ibid. Annis. LVI. Sie Eusebius, Victor et alii. Nicophorus et Cassiodorus menses sex adjicunt. Clemens i Stront., an. XI. VI, menses 4, diem 1. Dion, Mortuus est, in-pit, XIV Calend. Septemboris, quo die primum consul factus fuerat, vixit annos septuaginta quinque menses decem dies 26. Erat enim nona Calendas Octobris natus. Regnavit, postquam victoria potius est apud Actium, quatuor et quadraginta annos, diebus tredecim exceptis. Verum Eusebius et Isidorus ejus imperium numerant a morte Juli Cæsaris.

Ibid. Septuaginta hebdomadae. Al., Septuaginta novem. Vid. Dan., c. p. IX.

Ibid. Locus est insignis Danielis ix, quem Tertull. aduersus Judeos multo aliter interpretatur quam ceteri chronographi; sic enim inquit: A primo anno Darii debemus computare quando hanc visionem vidit Daniel. Videamus igitur anni quomodo impletantur usque ad adventum Christi. Darius enim regnabit ann. xix. Artaxerxes regnabit ann. XL. Deinde rex Ochus, qui et Cyrus, regnabit an. XXIV. Argus anno uno. Alius Darius, qui et Melas nonnatus est, an. XXII. Alexander Macedo ann. XII. Deinde, post Alexandrum, qui et Medis et Persis regnarat, quos revicerat, et in Alexandria regnum suum firmaverat, quando et nomine suo eam appellavit. Post eum regnabit illuc in Alexandria Soter annis XXXV. Cui succedit Philadelphus regnabit annis XXXVIII. Hunc succedit Evergetes annis XXV. Deinde Philopator annis XVII. Post hunc Epiphanes ann. XXIV. Item aliis Evergetes ann. XXIX. Soter ann. XXXVIII. Ptolemaeus ann. XXXVIII. Cleopatra annis XX mensibus VI. Item adhuc Cleopatra conregnabit sub Augusto an. XIII. Post Cleopatram Augustus alias an. XLIII. Nam omnes anni Imperii Augusti fuerunt anni LVI. Videamus autem quoniam quadragesimo et primo anno imperii Augusti, quo post mortem Cleopatrae imperavit, nascitur Christus. Et supervixit idem Augustus, ex quo nascitur Christus, annis XV. Et erunt reliqua tempora annorum in diem nativitatis Christi, et in annum Augusti XLII post mortem Cleopatrae anni CDXXXVII menses VI. Unde adimplentur LXII hebdomadae et dimidia que efficiunt annos CDXXXVII menses VI in diem nativitatis Christi. Et manifestata est justitia æterna, et uictus est Sanctus sanctorum, id est Christus, et signata est risio, et propheteles, et dimissa sunt peccata, que per

D

87 67. [5254] Tiberius, filius Augusti, regnat annis xxii. Iste, dum per cupiditatem reges ad se venientes non remitteret, multæ gentes a Romano imperio recesserunt. Hujus decimo octavo regni anno Dominus crucifixus est, annis peractis a principio mundi quinquies mille ducenti viginti novem.

68. [5258] Caius Caligula regnat annis iv. Ille avaritia, crudelitate et luxuria sœvus fuit, atque in deos se transferens, in templo Jerosolymorum statuam Jovis Olympii sub nomine suo ponit jussit. Per ideum tempus Matthæus apostolus Evangelium primus in Judæa scripsit.

69. [5252] Claudius regnat annis xiv. Eo regnante

fides nominis Christi omnibus in eum credentibus remittuntur.

Et infra: Itaque ostendentes et numerum annorum, et tempus ix duarum et dimidie hebdomadarum adimpletarum, tunc venisse Christum, id est, natum, videamus quia illa vii et dimidie hebdomades quæ sunt subdivise in abscissione priorum hebdomadarum, in quo actu sint adimpletae. Post enim Augustum, qui supervixit post navitatem Christi, anni xv efficiuntur, cui succedit Tiberius Cæsar, et imperium habuit annis xxii, mensibus septem, diebus viginti: hujus quintodecimo anno imperii passus est Christus, annos habens quasi xxx cum pateretur. Item Caius Cæsar, qui et Caligula, annis iii, mensibus viii, diebus xiii. Nero Cæsar, annis ix, mensibus ix, diebus xiii. Galba mensibus vii, diebus vi. Otho mensibus iii, diebus v. Vitellius mensibus viii, diebus x. Vespasianus anno primo imperii sui debellavit Judæos, et fuit anni XLII, menses vi. Nam imperavit annis ix, atque ita in diem expugnationis suæ Judæi impleverunt hebdomadas LXX prædictas a Danièle. Igitur expletis his quoque temporibus, et debellatis Judæos, postea cessaverunt illæ libamna et sacrificia, quæ exinde illic celebrari non potuerunt. Num et unctionis illic exterminata est post passionem Christi. Erat enim prædictum exterminari illæ unctionem, sicut est in Psalmis prophetarum: Exterinaverunt manus meas, et pedes. Quæ passio hujus exterriniti intra tempora LXX hebdomadarum perfecta est sub Tiberio Cæsare, coss. Rubellio Gemino et Rufo Gemino, mense Martio, temporibus Paschæ, die viii Calendarum Aprilium, die prima azymorum, quo agnum ut occiderent ad vesperam a Moyse funeral præceptum. Itaque omnis synagoga filiorum Israel eum interfecit, dicentes ad Pilatum, cum velet eum dimittere: Sanguis hujus super nos et super filios nostros, et si hunc dimiseris, non es amicus Cæsaris; ut adimpleri possent omnia quæ de eo fuerant scripta.

Hac Tertullianus; verum Clemens Alexandr. Strom. existimat natum Dominum nostrum xxviii anno Augusti, cum primum iuberet censum descripitionemque fieri, hebdomadasque Danielis ita fere consummat ut Tertullianus, passimque Christum quinto decimo anno imperii Tiberii, dum ageret annum xxx, quamvis in annorum computatione disserimen est inter eos. Eusebius vero ab utroque disseruit, et x. anno imperii Augusti existimat Danielus vacinium in Hyrcano, ultimo Judaorum sacerdote completum, et hebdomadas facere annos 483. Ita in annorum ratione nihil est constans, neque certum. De hac re vide etiam Augustinum lib. de Civitat. Dei xviii, cap. 34, et Cedrenum in CompPEND., et inter nostros neotericos, Finum, atque Galatinum, et Burgensem Hispanum in doctissimo Scrutinio Scripturae.

Ibid. Fabricius, pag. 262 Bibliograph. antiq., Si gebertum et, ex Ricciolii sive, Philonem Judæum cum Isidoro de anno quo natus est Christus consentire tradit, et innumeratas alias sententias inter se discrepantes recenset. AREV.

67. *Filius Adoptione intellige.* Erat enim filius Li-

te, Petrus apostolus **88** contra Simonem Magum Romanum pergit. Marcus quoque evangelista Alexander Christum prædieans, Evangelium scripsit.

70. [5266] Nero regnat annis xiv. Ille injuria, crudelitate et luxuria deditus, retibus aureis piscabatur. Matrem et sororem prostituit et interfecit; senatum multum extinxit; multas reipublicæ provincias et urbes amisit; urbem quoque Romanam incendit, ut Trojani excidii imaginem spectaret. Hujus temporibus Simon Magus, cum altercationem proposuisset cum Petro et Paulo apostolis, dicens se quamdam virtutem esse Dei magnam, medio die, dum ad patrem volare promittit in cœlum, adæmonibus, a quibus in

viæ uxoris ipsius, et Caii Drusi Neronis.

B Ibid. Annis xxii. Sic Eusebius, vel xxi (inquit) ut ciuius nonnulli. Nicæphorus, Orosius, Victor, Cedrenus, Tertull. aduersus Judæos ei tantum annos xxii tribuit, menses 7, dies 20. Dion Nicæus an. xxii, mens. 7, dies 20. Sic Zonaras, nisi quod dies vii habet.

Ibid. Reges, etc. De hoc ita Eusebius in Chron. : Tiberius multis reges, ad se per blanditias evocatos, numquam remisit; in quibus Archelaum Cappadocem, cuius in provinciam versam Mazacam nabitissimam civitatem Cæsarcam appellari jussit. Lege vero ex MSS.: Cuius regno in Provinciam verso, etc. Ille de re scribunt Tacitus et Dion in Tiberio.

Ibid. Hujus decima. De die et anno mortis Christi variae sanctorum sunt sententiae apud Tertull. aduersus Judæos, Clementem, et Ensebium, ceterosque antiquos Patres, quæ omnia Onufrius Paivinus Augustinianus in unum collegit, eleganti edito Scholio, lib. II Comment. in Fastos.

Ibid. Viginti novem; ali, viginti octo. AREV.

68. Dion in Tiberio *Caligula cognomen propterea huic datum serbit, quod cum fuisse magna ex parte in exercitu educatus, caligis militariibus pro urbanis uteretur. Augustum etiam Casarem Caligam a militibus per illusionem ab usu caligarum vocatum suisse testatur Dion in Augusto.*

Ibid. Annis IV. Eusebius, Clemens, Nicæphorus, et Cassiodorus ann. III, mens. x. Josephus lib. II Belli Judæi, cap. 10, ponit ann. III, mens. vi. Alter lib. xix Antiquit., cap. 2, Extinctus est (inquit) Cuius quarto imperii sui anno, minus mensibus quatuor. Tertul. aduersus Judæos an. III, mens. 8, dies 13, ponit.